
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � � �� ���� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 662 DE 05 DE JUNHO DE 2024

DESIGNA SERVIDORES, A CONTAR DE
04/06/2024, PARA O EXERCÍCIO DE GESTÃO
E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº
023/2022, CELEBRADO ENTRE A SECRETA-
RIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS - SEIOP, COMO CONTRA-
TANTE E A OMEGA CONSTRUTORA E SER-
VIÇOS LTDA, COMO CONTRATADA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-170026/003264/2021;

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 023/2022, que tem por
objeto a “ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO
DE OBRA PARA A CONSTRUÇÃO DE ACOSTAMENTO, CICLOVIA
E CALÇADA EM TRECHO DO CENTRO DE PRAIA SECA, ARARUA-
MA - RJ”, Processo Administrativo nº SEI-170026/003264/2021:

- GESTOR:
Isadora Costa Gualberto Rosalino - ID. Funcional nº 5144375-9,
Suplente: Jehniffer Pires de Souza de Belarmino - ID. Funcional nº
5090340-3.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Márcio Mota Júnior - ID. Funcional nº 5142341-3,
Lívia Alvim Araújo - ID. Funcional nº 5144689-8,
Suplentes: Daniel Pontes Ferraz - ID. Funcional nº 5141959-9,
Osvaldo da Silva Cavalcante Neto - ID. Funcional nº 5142384-7,
Arlindo Basílio dos Santos Filho - ID. Funcional: nº 5141766-9.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Maria Carolina Vila Verde - ID Funcional nº 5137966-0,
Suplentes: Juliana Ferreira Gazolla - ID. Funcional nº 5109722-2,
Rejane Vasconcelos Cristino - ID. Funcional nº 5139453-7.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
e surtirá efeitos a contar de 04 de junho de 2024, revogando as de-
mais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de junho de 2024

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2571035

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 663 DE 05 DE JUNHO DE 2024

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 005/2022, CELEBRADO ENTRE A AN-
TIGA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDA-
DES- SECID, ATUAL SECRETARIA DE ESTA-
DO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLI-
CAS - SEIOP, E A EMPRESA SANTA LUZIA
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-330018/000681/2021,

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, em alteração a
resolução anterior, para exercer as funções de Gestor e Fiscais do
Contrato nº 005/2022, que tem por objeto a "EXECUÇÃO DE OBRA
DE PAVIMENTAÇÃO, SINALIZAÇÃO, CALÇAMENTO, CICLOVIAS,
VIADUTOS (OBRAS DE ARTE ESPECIAL DE ENGENHARIA) E ILU-
MINAÇÃO PÚBLICA PARA MELHORIA DA ESTRUTURA VIÁRIA- DE-
MOB II, NO MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA", no Processo Admi-
nistrativo nº SEI-330018/000681/2021.

- GESTOR:
Luiz Carlos da Silva Filho- ID. Funcional nº 5014414-6;
Suplente: Luiza de Araujo Vianna- ID. Funcional nº 5138794-8.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Amanda Oliva Santiago de Moura- ID. Funcional nº 5141388-4;
João Vitor Naves Rodrigues- ID. Funcional nº 51466961-8,
Suplentes: Mauro Sanábio do Amaral - ID. Funcional nº 5143284-6;
Caio da Silva - ID. Funcional nº 5144714-2.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Maria Carolina Vila Verde - ID Funcional nº 5137966-0,
Suplentes: Juliana Ferreira Gazolla - ID. Funcional nº 5109722-2,
Rejane Vasconcelos Cristino - ID. Funcional nº 5139453-7.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a contar do dia 03 de junho
de 2024, revogando as demais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de junho de 2024

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2571036

Secretaria de Estado de
Habitação de Interesse Social

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

S U B S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO-EXECUTIVO
DE 05/06/2024

PROCESSO Nº SEI-490001/000258/2024 - RECONHEÇO a dívida em
favor da empresa PRESERVE AMBIENTAL PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS LTDA., referente à REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DO CON-
JUNTO RESIDENCIAL PIO XII, BAIRRO BOTAFOGO, NO MUNICÍ-
PIO DO RIO DE JANEIRO/RJ, nos termo do Contrato nº 060/2022,
no valor de R$ 2.163,88 (dois mil cento e sessenta e três reais e
oitenta e oito centavos), relativo ao período de 13/12/2022 a
31/12/2022, conforme Contrato juntado aos autos (doc. SEI-68940291)
e Nota Fiscal n° 149, (Doc. SEI-68938909), bem como relatório de
sindicância (doc. SEI-76063178), emitido pela Comissão Especial de
Sindicância para Análise de Despesas de Exercícios Anteriores -
DEA.

Id: 2570980

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

S U B S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO-EXECUTIVO
DE 05/06/2024

PROCESSO Nº SEI-490001/000300/2024 - RECONHEÇO a dívida em
favor da empresa PRESERVE AMBIENTAL PRESTAÇÃO DE SERVI-

ÇOS LTDA, referente à EXECUÇÃO DE REFORMA E REQUALIFICA-
ÇÃO DO CONJUNTO RESIDENCIAL SANTO AMARO, BAIRRO-GLO-
RIA, NO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO/RJ, nos termo do Con-
trato nº 073/2022, no valor de R$ 2.077,01 (dois mil setenta e sete
reais e um centavo), relativo ao período de 03/12/2022 a 02/01/2023,
conforme Contrato juntado aos autos no índex nº 69617862 e Nota
Fiscal n° 150, no index nº 75835604, bem como relatório de sindi-
cância contido no index 76085892, emitido pela Comissão Especial de
Sindicância para Análise de Despesas de Exercícios Anteriores -
DEA.

Id: 2570967

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

S U B S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO-EXECUTIVO
DE 05 /06/2024

PROCESSO Nº SEI-490001/000223/2024 - RECONHEÇO a dívida em
favor da empresa PRESERVE AMBIENTAL PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS LTDA., referente à EXECUÇÃO DE REFORMA E REQUALIFI-
CAÇÃO DO CONJUNTO RESIDENCIAL SANTO AMARO, BAIRRO-
GLORIA, NO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO/ RJ, nos termo do
Contrato nº 073/2022, no valor de R$ 2.427,77 (dois mil quatrocentos
e vinte e sete reais e setenta e sete centavos), relativo ao período de
03/03/2023 a 02/04/2023, conforme Contrato (doc. SEI-68698542) e
Nota Fiscal n° 110 (doc. SEI-68663744), bem como relatório de sin-
dicância (doc. SEI-76081744), emitido pela Comissão Especial de Sin-
dicância para Análise de Despesas de Exercícios Anteriores - DEA.

Id: 2570965

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

S U B S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO-EXECUTIVO
DE 05/06/2024

PROCESSO Nº SEI-490001/000318/2024 - RECONHEÇO a dívida em
favor da empresa PRESERVE AMBIENTAL PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS LTDA., referente à EXECUÇÃO DE REFORMA E REQUALIFI-
CAÇÃO DO CONJUNTO RESIDENCIAL SANTO AMARO, BAIRRO-
GLORIA, NO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO/RJ, nos termo do
Contrato nº 073/2022, no valor de R$ 2.012,14 (dois mil doze reais e
quatorze centavos), relativo ao período de 03/12/2023 a 02/01/2024,
conforme Contrato juntado aos autos (doc. SEI-72541979) e Nota Fis-
cal n° 152 (doc. SEI-70087166), bem como relatório de sindicância
(doc. SEI-76081744), emitido pela Comissão Especial de Sindicância
para Análise de Despesas de Exercícios Anteriores - DEA.

Id: 2570961

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

S U B S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO-EXECUTIVO
DE 05/06/2024

PROCESSO Nº SEI-490001/000218/2024 - RECONHEÇO a dívida em
favor da empresa PRESERVE AMBIENTAL PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS LTDA., referente à REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DO CON-
JUNTO RESIDENCIAL PIO XII, BAIRRO BOTAFOGO, NO MUNICÍPIO
DO RIO DE JANEIRO/RJ, nos termo do Contrato nº 060/2022, no va-
lor de R$ 2.984,25 (dois mil novecentos e oitenta e quatro reais e
vinte e cinco centavos), relativo ao período de 01/10/2023 a
31/10/2023, conforme Contrato juntado aos autos (doc. SEI-68653966)
e Nota Fiscal n° 109 (doc. SEI-68653563), bem como relatório de sin-
dicância (doc. SEI-76053298), emitido pela Comissão Especial de Sin-
dicância para Análise de Despesas de Exercícios Anteriores - DEA.

Id: 2570969

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

S U B S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO-EXECUTIVO
DE 05/06/2024

PROCESSO Nº SEI-490001/000197/2024 - RECONHEÇO a dívida em
favor da empresa PRESERVE AMBIENTAL PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS LTDA., referente à REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DO CON-
JUNTO RESIDENCIAL PIO XII, BAIRRO BOTAFOGO, NO MUNICÍPIO
DO RIO DE JANEIRO/RJ, nos termos do Contrato nº 060/2022, no
valor de R$ 2.352,49 (dois mil trezentos e cinquenta e dois reais e
quarenta e nove centavos), relativo ao período de 01/03/2023 a
31/03/2023, conforme Contrato juntado aos autos (doc. SEI-68472914)
e Nota Fiscal n° 148, (doc. SEI-68471099), bem como relatório de
sindicância (doc. SEI-76061071), emitido pela Comissão Especial de
Sindicância para Análise de Despesas de Exercícios Anteriores -
DEA.

Id: 2570977

Secretaria de Estado de Segurança Pública

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
INSTITUTO DE SEGURANÇA PÚBLICA

ATO S DO SECRETÁRIO
DE 03/06/2024

NOMEIA JONATHAN DE PAIVA PAZ DA SILVA para exercer, com
validade a contar de 03 de junho de 2024, o cargo em comissão de
Assistente II, símbolo DAI-6, do Instituto de Segurança Pública, da
Secretaria de Estado de Segurança Pública, anteriormente ocupado
por Sebastião de Sá Raposo, ID. Funcional nº 2019305-0, nos termos
do Decreto nº 49.001/2024. Processo nº SEI-090002/000082/2024.

NOMEIA ÍRIS AMORIM DE SOUZA para exercer, com validade a
contar de 03 de junho de 2024, o cargo em comissão de Assistente
II, símbolo DAI-6, do Instituto de Segurança Pública, da Secretaria de
Estado de Segurança Pública, anteriormente ocupado por Cristina Du-
da de Menezes, ID. Funcional nº 5087069-6, nos termos do Decreto
nº 49.001/2024. Processo nº SEI-090002/000079/2024.

NOMEIA LAURA MARIANA DE JESUS DE BRITO DA COSTA para
exercer, com validade a contar de 03 de junho de 2024, o cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, do Instituto de Segurança
Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública, anteriormente
ocupado por Michelle da Silva Vinhais, ID. Funcional nº 5012812-4,
nos termos do Decreto nº 49.001/2024. Processo nº SEI-
090002/000081/2024.

Id: 2570303

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO S DO PROCURADOR-GERAL
DE 06.06.2024

NOMEIA STEFANIE SILVA ABREU DE SOUZA para exercer o cargo
em comissão de Assistente, símbolo DAI-4, na Procuradoria de Pes-
soal, da Procuradoria Geral do Estado, da Chefia do Poder Executivo
do Estado do Rio de Janeiro, em vaga resultante da transformação

estabelecida pela Resolução PGE nº 5.001 de 25 de outubro de 2023.
Processo nº SEI-140001/000057/2024.

NOMEIA FRANCISCO ALAN OLIVEIRA SILVA para exercer o cargo
em comissão de Assistente, símbolo DAI-4, na Gerência de Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação, da Secretaria de Gestão, do Ga-
binete do Procurador-Geral, da Procuradoria Geral do Estado, da Che-
fia do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, em vaga resul-
tante da transformação estabelecida pela Resolução PGE nº 5.001 de
25 de outubro de 2023. Processo nº SEI-140001/000057/2024.

NOMEIA NEWSON GOMES MARTINS para exercer o cargo em co-
missão de Assistente II, Símbolo DAI-6, na Gerência de Tecnologia da
Informação e Comunicação, da Secretaria de Gestão, do Gabinete do
Procurador-Geral, da Procuradoria-Geral do Estado, da Chefia do Po-
der Executivo do Estado do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado
por Moair Araujo Neto. Processo nº SEI-140001/000057/2024.

DESIGNA ADRIANA ALVES DE VASCONCELLOS, Analista Proces-
sual, Id. Funcional nº 43592899, para exercer a Função Gratificada de
Assessor Processual ou Técnico junto à Chefia e serviços auxiliares
da Procuradoria-Geral do Estado, da Chefia do Poder Executivo do
Estado do Rio de Janeiro, nos termos da Resolução PGE nº 4.847 de
17/05/2022, com validade a contar de 1º de junho de 2024. Processo
nº SEI-140001/023396/2022. Id: 2571071

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO S DO PROCURADOR-GERAL
DE 06.06.2024

NOMEIA ANA CAROLINA NOGUEIRA BEIRÃO para exercer o cargo
em comissão de Assistente, Símbolo DAS-6, da Assessoria Jurídica
da Secretaria de Estado de Energia e Economia do Mar - SEENE-
MAR, em vaga oriunda do Decreto nº 48.839 de 12/12/2023. Proces-
so nº SEI-480001/000502/2024.

NOMEIA ERICK SOBRAL DINIZ para exercer o cargo em comissão
de Assistente, Símbolo DAS-6, da Assessoria Jurídica da Secretaria
de Estado de Energia e Economia do Mar - SEENEMAR, em vaga
oriunda do Decreto nº 48.839 de 12/12/2023. Processo nº SEI-
480001/000503/2024.

Id: 2571072

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO PROCURADOR-GERAL
DE 04/06/2024

PROCESSO Nº SEI-140001/018017/2023 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PGE-RJ nº 30/2023, cujo objeto é a aquisição de material
elétrico para atender as necessidades da Procuradoria Geral do Es-
tado -PGE/RJ, conforme condições, especificações, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Termo de Referência e no processo admi-
nistrativo nº SEI-140001/018017/2023, o qual DECLARO como ADJU-
DICADO à empresa COMERCIAL CEDRO LTDA ME
(10.732.150/0001-43), no valor de R$ 7.547,90 (sete mil quinhentos e
quarenta e sete reais e noventa centavos), o lote 1, como FRACAS-
SADOS os lotes 2, 4 e 5 e como REVOGADO o lote 3.

Id: 2571003

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE GESTÃO

DESPACHO DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 04.06.2024

PROCESSO Nº SEI-140001/026405/2024 - MARINA FERREIRA DA
COSTA - Analista Processual - ID. Funcional nº 9999266-3. CONCE-
DO o Adicional de Qualificação a contar de 01.04.2024, louvada na
manifestação da Comissão e com fundamento no art. 1º e art. 3º, in-
ciso III, da Resolução PGE nº 2.897/2010.

Id: 2571076

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTR U M E N TO : 3º Termo Aditivo ao Contrato SECC n° 023/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Subsecretaria
de Comunicação Social da Secretaria de Estado da Casa Civil e as
empresas IN PACTO COMUNICAÇÃO CORPORATIVA E DIGITAL SS
e CRIATIVA DIGITAL COMUNICAÇÕES LTDA.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato SECC nº
023/2022, relativo à prestação de serviços de comunicação digital,
com a concessão do reajuste contratual.
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 10/06/2024.
VA L O R : R$ 17.043.485,27 (dezessete milhões, quarenta e três mil
quatrocentos e oitenta e cinco reais e vinte e sete centavos)
DATA DE ASSINATURA: 06/06/2024.
FUNDAMENTO : Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações.
PROCESSO Nº SEI-12/002/005951/2019.

Id: 2571126

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 16/2022
PA R T E S : IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e
a HEIDELBERG DO BRASIL SISTEMAS GRÁFICOS E SERVIÇOS
LT D A .
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do
Contrato nº 16/2022, relativo à prestação de serviços à IMPRENSA
OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - IOERJ pela HEIDEL-
BERG DO BRASIL SISTEMAS GRÁFICOS E SERVIÇOS LTDA, para
os serviços de manutenção preventiva, corretiva e periódica sob de-
manda, dos equipamentos HEIDELBERG, na forma da Lei Federal nº
13.303 de 30 de junho de 2016 e alterações, RILC/IOERJ e demais
legislações aplicáveis.
VA L O R : Dá-se a este Termo Aditivo o valor total conforme cláusula
quinta do instrumento.
PROGRAMA DE TRABALHO: 2151.22.662.0065.2140.
NATUREZA DE DESPESA: 00100.3104.017.
FONTE DE RECURSO: 230.
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2024.
F U N D A M E N TO : Art. 71 da Lei Federal nº 13.303/2016 e demais le-
gislações aplicáveis.
PROCESSO Nº SEI-150015/000805/2022.

Id: 2570687

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

AV I S O

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão CEDAE n° 0021/2024.
O B J E TO : Aquisição de reagentes para análise de cloro residual livre
em sachê.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: w w w. l i c i t a c o e s . c a i x a . g o v. b r.
PROCESSO CEDAE Nº SEI-150001/009690/2023.

A Gerência de Licitação comunica que se encontra à disposição dos
interessados no Portal de Compras Caixa, no endereço eletrônico
www.licitacoes.caixa.gov.br, a Errata 01, com as alterações efetuadas
no edital do Pregão Eletrônico em epígrafe.

Id: 2570862


		2024-06-07T00:23:58-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




